
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 799 del 06/08/2020

Oggetto:

INTERVENTO DI  “MODERAZIONE DEL TRAFFICO CON ISTITUZIONE DI  UNA ZONA 30 E 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE IN LOCALITA' CARRAIA”.  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA



Il Dirigente del Settore

Premesso che:

• l’Amministrazione Comunale ha negli ultimi anni cercato di incentivare e promuovere l’uso della 
bicicletta e in generale la mobilità dolce puntando a riqualificare la città e soprattutto il livello di vita 
dei  cittadini  realizzando interventi  che consentano di  migliorare la fruibilità  degli  spazi  aperti  e  
infrastrutturali del territorio;

• questa  volontà  ha  portato  all’approvazione,  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del 
31/05/2016, del “Piano della Mobilità Ciclabile di Empoli – Biciplan” che ha individuato la rete 
ciclabile portante della città e proposto alcuni interventi di riorganizzazione della sede stradale a 
favore della mobilità dolce tra cui la realizzazione di alcune “zone 30 Km/h” e la realizzazione o  
ampliamento di alcuni percorsi pedonali;

• con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  92 del  17/05/2017 è stato approvato lo studio di  fattibilità  
dell'intervento  denominato “Moderazione  del  traffico  con  istituzione  di  una  Zona  30  e  
realizzazione di percorso ciclabile in località Carraia” ;

Premesso inoltre che

• la Regione Toscana con decreto dirigenziale n. 2685 del 28/02/2017  ha approvato il Bando POR 
FESR 2014/2020  Azione  4.6.4.  sub  A Procedura  2  "Sostegno  ad  interventi  di  mobilità  urbana 
sostenibile: incremento mobilità dolce -  piste ciclopedonali in ambito urbano";

• Con delibera di Giunta Comunale  n.  108 del 14.06.2017 è stato approvato il  progetto definitivo 
dell'intervento e l'adesione con tale progetto al bando regionale suddetto;

Dato atto che:

• con D.D. 16587 del 10.11.2017 la Regione Toscana ha approvato la graduatoria finale di merito  
contenente i progetti ammessi, tra i quali quello presentato dal Comune di Empoli, con un contributo 
regionale di cofinanziamento pari a € 160.000,00;

• con D.D. n. 1374 del 31/10/2018 è stato approvato il progetto esecutivo, per l'importo complessivo 
di Euro 255.834,00, di cui € 160.000,00 finanziati con il suddetto contributo ed € 95.834,59 con 
risorse di bilancio della stazione appaltante;

• con D.D. n. 694 del 08/05/2019 i lavori sono stati affidati alla Soc. ROSI LEOPOLDO s.p.a. con 
sede legale in via Giuseppe Giusti 67 – 51017 Pescia (PT) - cod. fisc. 00820700474 per l'importo di 
€ 175.692,77 oltre o.s. per € 7.700,00 ed IVA 10%, al netto del ribasso del 19,37% offerto in sede di 
gara, approvando contestualmente il QTE dell'opera come segue:

Importo QTE 
impegnato

Importo QTE 
da impegnare

Capitolo impegno

Lavori aggiudicati 183.392,77 2579503
2655004
2655001

49188/2019
49189/2019 
49191/2019

IVA 10% 18.339,28 2579503
2655004
2655001

49188/2019
49189/2019 
49191/2019

Totale lavori aggiudicati 201.732,05 2579503
2655004
2655001

49188/2019
49189/2019 
49191/2019



Somme a disposizione

Imprevisti 7.220,72 2655001 p. 47608/2018

Pubblicità 1.000,00 2655001 p. 47608/2018

Incentivo ex art. 3.674,00 2655001 p. 47608/2018

Somme derivanti da ribasso d’asta 42.207,23 2655001 p. 47608/2018

Totale Somme a disposizione  54.101,95 2655001 p. 47608/2018

Totali parziali 201.732,05 54.101,95 183.392,77

TOTALE COSTO OPERA 255.834,00

• con atto rep. 28816 del 04/09/2019 è stato stipulato il contratto di appalto e in data 03/06/2019 i  
lavori hanno avuto regolare inizio;

Atteso che:
• ai sensi del D.L. 91/2017 così come convertito dalla legge 123 del 07/03/2017 le economie derivanti 

dal ribasso d'asta, pari a € 42.207,23 IVA compresa, restano legate alla realizzazione dell'opera come 
f.p.v.;  

Preso atto che:

• Durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di rivalutare alcuni aspetti  dell'intervento a  
causa di situazioni di seguito brevemente descritte:

a) circostanze impreviste e imprevedibili nella fase progettuale e che non alterano la natura generale 
del contratto (art. 106 comma 1 lett. C  del D.Lgs. 50/2016);

b)   esigenze  di  miglioramento  dell'opera  e  della  sua  funzionalità,  motivata  da  circostanze 
sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto (art. 106 comma 1 lettera b del 
D.lgs. 50/2016);

• La tipologia delle lavorazioni è  specificata nella relazione tecnica firmata dal direttore dei lavori;

Vista

• La perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa  composta dai seguenti elaborati:

V1 - Relazione tecnica
V2 - Quadro comparativo delle lavorazioni
V3 - Computo metrico
V4 - Planimetria di inquadramento generale
V5 - Planimetria di dettaglio
V6 - Sezioni trasversali
V7 - Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi

per l’importo netto di €  36.552,65 di cui € 1.554,37 per oneri della sicurezza ed oltre IVA 10;

Considerato che:

• la Regione Toscana ha visionato il progetto di variante, ritenendolo coerente con gli obiettivi e le 
finalità del progetto iniziale, autorizzato così la sua approvazione;

Dato atto che:

• La ditta aggiudicataria ha preso visione della presente perizia suppletiva e di variata distribuzione di  
spesa, accettandola in ogni sua parte e sottoscrivendo l'atto di sottomissione;

• I maggiori lavori saranno eseguiti dalla ditta aggiudicataria, data la continuità degli stessi, agli stessi  
prezzi patti e condizioni dell'appalto principale;



• In conseguenza della presente perizia l’importo complessivo dell’appalto risulta rideterminato in € 
219.945,42 oltre IVA, di cui € 210.691,05 per lavori ed € 9.254,37 per oneri della sicurezza, oltre 
IVA 10%;

• La  spesa  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  all’interno  del  Q.T.E.  generale  dei  lavori  
principali;

Ritenuto:

• dover procedere alla sua approvazione e procedere all'assunzione del necessario impegno di spesa;

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e  
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il decreto del Sindaco n. 66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2020-2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

determina

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1) - Di approvare la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa dei lavori di ” Moderazione del  
traffico  con istituzione  di  una zona 30  e  realizzazione di  un percorso  ciclabile  in  località  Carraia” per 
l’importo netto €  36.552,65 di cui € 1.554,37 per oneri della sicurezza, composta dagli elaborati elencati in  
premesse;

2) - Di approvare in particolare l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi redatto in  
data 06/07/2020 dalla Direzione Lavori e regolarmente sottoscritto dalla ditta esecutrice, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) - Di affidare i lavori alla Soc. ROSI LEOPOLDO s.p.a. con sede legale in via Giuseppe Giusti 67 – 51017 
Pescia  (PT)  -  cod.  fisc.  00820700474 -  data  la  continuità  degli  stessi  -  ai  prezzi,  patti  e  condizioni 
dell'appalto principale per l'importo complessivo di € 40.207,92 IVA 10% compresa;

4) - Di stabilire pertanto che ai 2 NN.PP. di cui trattasi sarà applicato il ribasso contrattuale del 19,37%;



5) - Di dare atto che l'importo netto dei lavori, a seguito del presente deliberato, ascende ad € 219.945,42,  con un 
aumento di €  36.552,65 rispetto all'originario ammontare dell'appalto pari ad € 183.392,77

6) Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, a favore della Società ROSI LEOPOLDO 
come sopra generalizzatala spesa di Euro 40.207,92 sul bilancio di previsione 2020-2022 imputandola agli 
esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce:

capitolo
missione/

programma/
titolo

identificativo conto finanziario
(V livello piano dei conti)

competenza o 
fondo pluriennale 

vincolato

Esercizio esigibilità

2020

2655001 10/05/2/02
U.2.02.01.09.012

infrastrutture stradali competenza 40.207,92

7)  -  Di  prendere  atto  che  per  quanto  concordato  fra  le  parti  con  l'atto  di  sottomissione  il  termine  per  
l'esecuzione dei lavori viene prorogato di 21 giorni;

8) - Di approvare il nuovo QTE dell'opera così definito:

Importo QTE 
impegnato

Importo QTE 
da impegnare

Capitolo impegno

Importo lavori aggiudicati 183.392,77 2579503
2655004
2655001

49188/2019
49189/2019 
49191/2019

IVA 10% su lavori aggiudicati 18.339,28 2579503
2655004
2655001

49188/2019
49189/2019 
49191/2019

Importo lavori variante 36.552,65 2655001 2265/2020

IVA 10% su  lavori variante 3.655,28 2655001 2265/2020

Importo totale lavori appaltati 241.939,98

Somme a disposizione

Pubblicità 1.000,00 2655001 p. 47608/2018

Incentivo ex art. 3.674,00 2655001 p. 47608/2018

Somme derivanti da ribasso d’asta 9.220,62 2655001 p. 47608/2018

Totale Somme a disposizione  13.894,62

Totali parziali 241.939,98 13.894,62

TOTALE COSTO OPERA 255.834,00

9)  -  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma  8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10) -  Di dare atto che - ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  
Responsabile del servizio finanziario;

11)  -  Di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;



12) -  Di attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990 ;

13)  -  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

14) - Di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento è il geom. Ugo Reali dell'U.T.C.

il codice CUP attribuito al presente progetto è: C71B18000340001;

il codice CIG attribuito al presente procedimento è: 7669822955;

15) - di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta Comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2265 10052.02.2655001 2020 U.2.02.01.09.012
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIE E 
PIAZZE COMUNALI - ONERI

ROSI 
LEOPOLDO 

SPA

76698229
55

40.207,92

Empoli, 06/08/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


